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Введение

На данном этапе развития лингвистика тесно связана с антропологией,

и внимание современных лингвистов привлекает к себе человек, владеющий

языком, на первый план выдвигается изучение языка с учетом языковой

личности его носителя. Особое место отводится проблеме соотношения

языка и сознания, в современной лингвистике она решается в рамках

когнитивного направления, где, в частности, выявляются закономерности

образования концептов, которые функционируют в пространстве языка. Из

контекста философии понятие «концепт» переходит в область лингвистики:

человек, изучая язык, осваивает и картину мира. Залог успешной

коммуникации – общие знания и представления адресанта и адресата.

Исследователями сегодня активно решается задача описания концептов как

элементов лингвокультуры, в том числе и русской лингвокультуры

[Ю. Д. Апресян, Н. Д. Арутюнова, В. В. Колесов, А. Вежбицкая и др.].

При этом принимается во внимание, что концепт – феномен

динамический: как только меняется среда, в которой функционирует язык,

меняется и язык, что отражается на особенностях содержания и средствах

вербализации концептов. Пространством функционирования языка выступает

текст. Изучением текста занимается и когнитивная лингвистика. В её задачи

входит анализ способов кодирования, хранения и передачи знаний языком.

Важно, как формируется картина мира определенного этноса, как человек

воспринимает и концептуализирует окружающий мир и какие факторы на это

влияют. Текст в данном случае рассматривается как звено речемыслительного

процесса. Каждой эпохе присущи речевые особенности, они меняются так же

быстро, как и окружающая действительность. Поэтому исследователи не

теряют интерес к взаимосвязи изменений в окружающем человека мире, в его

сознании и в языке, следовательно, концепт рассматривается как в

синхронном, так и в диахронном аспектах.

Другой важный вопрос изучения концептов – их типология. Наиболее

значимым здесь представляется противопоставление общей для данной
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лингвокультуры и индивидуально-авторской версий концептов, последняя из

которых наиболее ярко проявляется в художественной речи. Понятие

«художественный концепт» активно разрабатывается в исследованиях

последнего времени [О. В. Афанасьевой, Л. В. Миллер и др.]. Исследование

художественного концепта возможно только при анализе художественного

текста как единой системы в рамках национальной языковой картины мира,

что обнаруживает взаимосвязь и взаимовлияние общенационального и

художественного концептов. Исследователи отмечают, что доминантные

концепты русских художественных произведений, оставляющих заметный

след в литературе, вбирает в своё ядро когнитивная база представителей

русской лингвокультуры – «структурированная совокупность необходимо

обязательных знаний и национально -детерминированных и

минимизированных представлений того или иного национально-

лингвокультурного сообщества, которыми обладают все носители того или

иного национально-культурного менталитета, все говорящие на том или ином

языке» [Красных, 1998: 45].

В данном исследовании мы обращаемся к анализу содержания и

способов языкового выражения концепта «новая жизнь» в современной

русской лингвокультуре.

Актуальность работы определяется тем, что концепт «новая жизнь»,

являясь одним из ключевых для русской лингвокультуры, входя в ядро

когнитивной базы носителей русской лингвокультуры, не был изучен ни в

общенациональном, ни в индивидуально-авторском аспектах.

Новизну исследования обусловливает подход, предполагающий

выявление особенностей смысловой структуры, компонентов её содержания

и их вербализации концепта в его общенациональном варианте не только по

данным словарей и на основе анализа современных текстов повседневного

общения, но и в сопоставлении с его конкретными реализациями в

индивидуально-авторской художественной речи значимых для русской

лингвокультуры писателей рубежа XIX-ХХ-го и XXI-го веков, позволяя

отчасти проследить и динамический аспект концепта «новая жизнь».
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Гипотеза исследования заключается в том, что особенности

смысловой структуры концепта «новая жизнь» в современной русской

лингвокультуре, содержание его смысловых компонентов и их вербализация

могут быть эффективно выявлены по данным современных русских словарей

с последующей актуализацией результатов такого анализа на материале

интернет-текстов о новой жизни, а также на фоне анализа специфики

реализации данного концепта, с одной стороны, в произведениях

А. П. Чехова, сфокусированных на теме «новой жизни» и оказавших

существенное влияние на формирование русского общенационального

концепта «новая жизнь», и , с другой стороны , в творчестве

А. И. Слаповского, где современный русский концепт «новая жизнь»

получает одновременно актуализацию и индивидуально-авторское развитие в

диалоге с чеховской художественной традицией.

Материалом исследования послужили словарные статьи словарей

современного русского языка и тексты интернет-коммуникации о новой

жизни, а также произведения А. П. Чехова («В родном углу», «Невеста»,

«Новая дача», «Три сестры», «Вишневый сад»), рассказ А. И. Слаповского

«Новая жизнь».

Объектом настоящего исследования является концепт «новая жизнь»

в современной русской лингвокультуре.

Предметом исследования выступают особенности смысловой

структуры концепта «новая жизнь», содержания её компонентов и их

вербализации в современной русской лингвокультуре на фоне особенностей

экспликации исследуемого концепта в одноименном рассказе

А. И. Слаповского и произведениях А. П. Чехова. Выбор художественных

произведений определён, с одной стороны, безусловной значимостью

творчества А. П. Чехова для ядра когнитивной базы русской лингвокультуры,

сфокусированностью многих его произведений на концепте «новая жизнь», а

с другой стороны, художественным осмыслением концепта «новая жизнь» в

диалоге с чеховской традицией в творчестве А. И. Слаповского, являющегося

заметным участником современного русского литературного процесса (этот
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писатель неоднократно был финалистом самых престижных литературных

премий России, его произведения переведены на десяток европейских

языков, его пьесы ставятся в ведущих театрах России, его творчество

получает научное осмысление (см., например, Курылёва, 2002; Дикун, 2013)).

Итак, в данном исследовании мы ставим перед собой цель – описать

концепт «новая жизнь» в современной русской лингвокультуре, выявив его

смысловую структуру, содержательное наполнение её компонентов и

способов их вербализации на фоне особенностей его реализации в

индивидуально-авторской художественной речи А. П. Чехова и

А. И. Слаповского.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

– определить терминологическую базу исследования на основе анализа

работ по когнитивной лингвистике, лингвокультурологии, теории текста,

анализу художественного текста;

– представить основные вопросы исследования концепта; выявить

специфику изучения художественных концептов;

– рассмотреть основы выделения вербального экспонента концепта;

– выработать методику концептуального анализа для данного

исследования;

– выделить по данным словарей современного русского языка и

результатам контекстного анализа употребления данного словосочетания в

современной русской речи;

– сделать выборку произведений А. П. Чехова, в которых реализуется

концепт «новая жизнь», провести их комплексный анализ для выявления

особенностей реализации в них концепта «новая жизнь»;

– выявить структурно-смысловые и вербальные особенности

актуализации концепта «новая жизнь» в рассказе А. И. Слаповского «Новая

жизнь»;

– провести контрастивный анализ особенностей смысловой структуры,

содержания её компонентов и их вербализации общенационального концепта
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«новая жизнь» на фоне его реализаций в произведениях А. П. Чехова и

А. И. Слаповского.

На защиту выносятся следующие положения:

– описание концепта «новая жизнь» в современной русской

лингвокультуре, его структурных особенностей, смысловых компонентов и

их вербализации выявляется при наблюдении за употреблением данного

словосочетания в современных русских словарях, в современной русской

речи, и может быть уточнено при сопоставлении с его реализациями в

индивидуально-авторской художественной речи значимых для русской

лингвокультуры писателей;

– концепт «новая жизнь» представляет собой сложное

лингвоментальное образование, обладающее собственной структурой,

которая включает в себя понятийный, образный и ценностный компоненты;

– центр понятийного компонента концепта «новая жизнь» составляет

сценарная зона концепта, состоящая из таких этапов, как «негативная оценка

прежней жизни», «желание новой жизни», «процесс перехода», «проживание

новой жизни»; каждый из этапов получает вербализацию при помощи групп

глаголов, которые называют каждый этап вхождения в новую жизнь: хотеть,

обдумывать, заставит, решила; а также существительных намерение,
предвкушение, план, решение, отказ, попытка, проба и др., и маркированных

лексем, описывающих негативное отношение к прежней жизни: глупый,

кричала, дурак и др.; сценарный компонент «желание новой жизни»

вербализован не только упомянутыми лексемами, но и сослагательным

наклонением со значением желательности, детальным описанием новой

жизни и дискурсивными лексемами раньше – теперь (оппозиция раньше –

завтра не реализуется в форме новой жизни). В центр понятийного

компонента входит также фигура активного субъекта, готового реализовать

переход в новую жизнь, что передается в речи лексемами, называющими

субъекта (личные местоимения или имена собственные), а также формой

действительного залога глаголов, обозначающих активное действие


[…]

Ценностному компоненту концепта «новая жизнь», несмотря на

амбивалентность его сути, характерно выражение лексемами, содержащими

семы положительной оценки как новой жизни: светлая, радостная,
безоблачная и свободная, можно наслаждаться так и самого субъекта новой

жизни: веселая, здоровая, радостная, добрая и др.; в обратном случае новая

жизнь трактуется как печальная и грустная. Также ценностный компонент

включает в себя признак страх: боюсь, пугает, страшно и др., и признак

надежда, который выражается в форме сослагательного наклонения со

значением намерения: я могла бы прожить тут всю жизнь, и мне кажется,

здесь бы я выздоровела и нашла свое место.  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Заключение

Итогом настоящей работы стало описание концепта «новая жизнь» в

русской лингвокультуре, выявление его смысловой структуры, её

содержательного наполнения и вербализации компонентов концепта.

Мы определили терминологическую базу исследования на основе

научных работ в рамках когнитивной науки. Выработали методику

концептуального анализа для своего исследования. Провели первичную

реконструкцию концепта по данным словарей современного русского языка,

затем актуализировали нашу модель на основе результатов контекстного

анализа употребления словосочетания «новая жизнь» в Интернет-

коммуникации. Далее провели комплексный анализ приведений А. П. Чехова

для выявления особенностей реализации концепта «новая жизнь». А также

выявили структурно-смысловые и вербальные особенности актуализации её

компонентов и их вербализации общенационального концепта «новая жизнь»

на фоне его реализации в произведениях А. П. Чехова и А. И. Слаповского.

Провели контрастивный анализ полученных данных.

Исследование показало, что понятийный компонент выражается

группами глаголов и существительных, эксплицирующих сценарную зону

концепта: собираюсь начать , твердое намерение , обдумывать ,
предвкушение, планы, отказаться от пагубных привычек и др.;

дискурсивными лексемами раньше – теперь, а также формами

сослагательного наклонения со значением желания: хорошо бы стать

механиком, судьёй, командиром парохода, ученым, делать бы что-нибудь
такое, на что уходили бы все силы, физические и душевные <…> отдать бы

свою жизнь чему-нибудь такому, чтобы быть интересным человеком,

нравиться интересным людям, любить, иметь свою настоящую семью и др.

Фигура субъекта актуализируется в лексемах, называющих его, вкупе с

формами действительного залога глаголов, обозначающих действие субъекта:

уехала, начала и др.
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Образный компонент выражается группами лексем, перечисляющих

атрибуты новой жизни как совокупности материальных объектов новой

благополучной жизни: новые туфли, белье, духи, сумочка, новая манера

одеваться, новый дом, новая косметика, лучшая комната, «все ковры, какие

были в доме», много цветов, широкая, очень мягкая постель, шелковое

одеяло, красивый двухэтажный дом с террасой, с балконами, с башней и со
шпилем, по воскресеньям взвивался флаг, большие деревня, аллеи, садовник,

фонтанчик, белые, как снег, стройные, сытые лошади («чистые лебеди»),

золотые голуби, бенгальские огни и ракеты по вечерам, лодка с красными
фонариками, маленькие пони, фейерверки, нарядная жена, громадные,

великолепнейшие дома, чудесные сады, фонтаны необыкновенные,

замечательные люди; и абстрактными лексемами, описывающими

нематериальные атрибуты, сопровождающие субъекта в новой жизни:

гимнастика, физическая активность, спорт, полезные привычки, новые

привычки, засмеялась от удовольствия, достаток, богатство, работа,

свобода, переезд, дорога, заграница, другая страна, другой город, новое
место, улыбка, новые планы, новые силы, события, спектакли, концерты,

карты.

Метафоры душевный подъем, вдохнуть жизнь, новая жизнь – это
новый человек, новая жизнь – дорога, новая жизнь – дом, сжигать за собой

мосты, новая жизнь – новое место выражают метафорическое

представление новой жизни в виде витка спирали, разворачивающегося в

временнóм и реальном пространствах. Представление о новой жизни как о

структуре, разворачивающейся во времени, актуализируется в лексемах,

обозначающих привязку к конкретной дате: первого сентября, завтра, в

понедельник, в полдень, с утра и др.

Ценностный компонент концепта «новая жизнь» выражен лексемами,

характеризующими положительно как саму новую жизнь: светлая,

радостная, безоблачная и свободная, можно наслаждаться, так и

эмоциональное состояние субъекта: веселая, здоровая, радостная, добрая.

Также ценностный компонент включает в себя признак страх: боюсь, пугает,
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страшно и др., и признак надежда, который выражается в форме

сослагательного наклонения со значением намерения: я могла бы прожить
тут всю жизнь, и мне кажется, здесь бы я выздоровела и нашла свое место.

В ходе анализа нами было установлено, что актуализация особенностей

вербализации смысловой структуры и её компонентов в общенациональном

варианте и в индивидуально-авторской речи позволяет расширить и концепт

«новая жизнь». Данное утверждение подтверждает нашу гипотезу о том, что

особенности смысловой структуры концепта «новая жизнь» в современной

русской лингвокультуре, содержание его смысловых компонентов и их

вербализация могут быть эффективно выявлены также на фоне анализа

специфики реализации данного концепта в произведениях А. П. Чехова и в

творчестве А. И. Слаповского.

Цель описать концепт «новая жизнь» и его смысловую структуру в

целом и его отдельных компонентов содержания в частности, а также

способов их вербализации в русской лингвокультуре на фоне особенностей

его реализации в индивидуально-авторской художественной речи

А. П. Чехова и А. И. Слаповского, считаем достигнутой.

Исследование, безусловно, может быть продолжено в силу

междисциплинарности изучаемой единицы. Полученные лингвистические

результаты возможно дополнить данными из других гуманитарных

дисциплин: философии, культурологии, истории и др. Объединение

полученных результатов в различных направлениях даст возможность выхода

на уровень серьезных междисциплинарных исследований. 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