РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Садуллаевой Нигоры Руслановны
по теме «Концепт «новая жизнь» в современной русской лингвокультуре»

Рецензируемая работа представляет собой исследование, на наш взгляд, очень русского и очень значимого для русской лингвокультуры концепта «новая жизнь».
При первом знакомстве с темой ВКР появляется желание внести в неё изменения, уточнив аспект анализа и материал, на котором проводится данное исследование, но при полном прочтении работы, становится ясным, что при такой корректировке название данной ВКР стало бы слишком громоздким и должно бы было быть сформулировано так: «Концепт «новая жизнь» в современной русской лингвокультуре: синхронный аспект (на материале словарей современного русского языка, текстов интернет-форумов и блогов о новой жизни, а также рассказа А. И. Слаповского «Новая жизнь») на фоне диахронного анализа художественных произведений А. П. Чехова позднего периода творчества». Именно такая формулировка точно отражает весь тот огромный объём и суть проделанного автором рецензируемой ВКР исследования.
Плодотворна идея выбрать именно концепт «новая жизнь» для исследования, впечатляют и объём охваченного материала, и глубина его анализа, и скрупулёзное сопоставление результатов анализа словарей с результатами анализа текстов современного повседневного интернет-общения и произведения новейшей русской литературы с последующим поиском ответа на вопрос: а что же было унаследовано современной русской лингвокультурой из представлений русских людей рубежа XIX-XX веков и из художественной картины мира позднего Чехова, писателя, чьи произведения входят в когнитивную базу современных представителей не только русской лингвокультуры, но и многих других лингвокультур мира.

Масштаб исследования потребовал от Н. Р. Садуллаевой изучения научных трудов по многим аспектам лингвистики: когнитивистике, лингвокультурологии, концептологии, теории текста, анализу художественного текста, лингвистической семантике. В результате были определены основные понятия и даны дефиниции базовых терминов исследования, представлены теоретические основы работы и отрефлексирована методика предпринимаемого анализа, отдельно изложенная в последнем параграфе первой главы, что позволяет читателю ясно представить, каковы конкретные этапы исследования и какого рода результаты следует ожидать. Цель и задачи исследования определили необходимость использования разного рода методов анализа: лексикографического, нарратологического, контекстного (кстати, иногда называемого автором и контекстуальным, что нам представляется недопустимым, полагаем, что следовало бы придерживаться единой терминологии на протяжении всей работы), интертекстуального, концептуального, сопоставительно-контрастивного в синхронном и диахронном аспектах.
В результате проведённого исследования Н. Р. Садуллаевой получены интересные результаты, которые прежде всего показали, в чём заключается основное содержание каждого из выделенных компонентов смысловой структуры изучаемого концепта: понятийного, образного, ценностного – и каковы особенности его вербализации в каждом из выбранных для анализа источников материала, на основании чего реконструирован концепт «новая жизнь» во всей полноте его смысловых и вербальных особенностей в современной русской лингвокультуре. Существенной и интересной представляется доказанная Н. Р. Садуллаевой амбивалентность ценностного компонента концепта: русский человек желает новой жизни, но боится её; стремится к новой жизни, но не решается расстаться с негативно оцениваемой старой; завидует тем, кто смог начать новую жизнь, но категорически противостоит их попыткам внести такие же позитивные изменения в свою; восхищается теми, кто смог начать новую жизнь, но осуждает их за разрыв с надоевшим прошлым, интерпретируя это как безответственное поведение. Ряды слов, выступающие вербализацией обозначенных смысловых компонентов концепта, проявляют семантические отношения близкие к антонимии, в результате чего употребление словосочетания новая жизнь в русском языке демонстрирует энантиосемию.
Работа Н. Р. Садуллаевой хорошо структурирована, содержательна, ценна своими результатами и для лингвистики, и для лингвокультурологии, и для обучения иностранцев русскому языку. Работа написана грамотным языком, её содержание свидетельствует о существенной филологической и общей эрудиции автора.
Знакомство с рецензируемой работой оставляет самое благоприятное впечатление. Тем не менее, хотелось бы сделать замечания и задать автору уточняющие вопросы:

1. Представляется, что фрагмент во Введении работы, начинающийся словами «Выбор художественных произведений определён…» и содержащий обоснование выбора текстов писателей логичнее было бы присоединить не к экспликации предмета исследования, а к информации о материале исследования.

2. Представляется, что дискурсивное слово теперь указывает на результат изменения, а наречие завтра соотносится с планированием действий (ср.: завтра я начну новую жизнь). Однако Вы пишете: «сценарный компонент «желание новой жизни» вербализован не только упомянутыми лексемами, но и сослагательным наклонением со значением желательности, детальным описанием новой жизни и дискурсивными лексемами раньше – теперь (оппозиция раньше – завтра не реализуется в форме новой жизни)». Прокомментируйте данное положение.
3. Что именно в вербализации концепта «жизнь» в исследованных источниках позволяет Вам говорить о том, что это не реализация известной метафоры «жизнь-круг», а реализация метафоры «жизнь-спираль»?
4. Представляется, что сделанное в работе детальное описание ассоциативно-вербальных полей, отражающее реализацию концепта «новая жизнь» в каждом из выбранных источников материала, при графическом представлении с показом их наложений друг на друга и их несовпадающих зон продемонстировало бы результаты Вашего трудоёмкого и плодотворного исследования более зримо и более чётко.
Сделанные замечания не имеют принципиального значения, а предлагаемые вопросы носят дискуссионный характер и, как нам представляется, сами являются ещё одним доказательством высокого уровня исследования, выполненного Н. Р. Садуллаевой.

ВКР Нигоры Руслановны Садуллаевой представляет собой самостоятельное, законченное исследование, обладающее несомненной актуальностью и новизной. Оригинальность исследования подтверждается низким процентом (11 %) соответствий с другими студенческими работами и опубликованными научными трудами, причём все соответствия носят корректный характер.

ВКР Н. Р. Садуллаевой, по нашему мнению, отвечает всем требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, и заслуживает самой высокой оценки.
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